est⁷⁰, et ut Giezi propter Naamanis munera⁷¹; aut a pastore admonitus, pœnitentiæ subdetur; singulisque conspectis, et macula nec in episcopo nec in ipsi subjecto populo reperta, confusus atque compunctus, pacifica egredietur cum verecundia et lacrymis multis; et grex purgatus manebit: at ille in conspectu Dei plorabit, et de peccato pœnitentiam aget: ita et ipse optimam spem habebit, et totum ovile visis illius lacrymis discet, quod peccatur per pœnitentiam ab interitu eripitur.

θεασάμενον ἐκείνου τὰ δάκρυα, νουθεσίαν ἔξει, ὅτι

CAPUT XI.

Quomodo oporteat peccatores ab episcopo judicari.

Quocirca, episcope, stude immaculatis actibus locum dignitatemque tuam patefacere; quia inter homines figuram obtines Dei, præsidendo cunctis mortalibus;⁷² sacerdotibus, regibus, principibus,

⁷⁰ Jos. vii. ⁷¹ IV Reg. v. ⁷² I. Ignat. interpol. ad Trall. 7.

VARIORUM NOTÆ.

ἱμάτιον, ἢ ὡς μαντίν (α) ὄπερ ἐτίθειον τοῖς θεοῖς. Ἡ γὰρ γλώσσά ἐστιν ἢν ἐτίθειον τῷ στόματι τῶν θεῶν αὐτῶν, ὁ δὲ τόπος οὐ ἔκρινεν ὁ Ἰησοῦς τοῦ φρονεῦσθῆναι τὸν Ἄχαρ, ἐκαλεῖτο φάραγξ Ἄχώρ, hoc est: Qui ex Hierichunte furatus est vestem variam tenuem, et ducentas didrachmas argenti, linguamque unam auream quinquaginta didrachmarum, sicut Achar filius Charmi, filii Zambri, filii Zuræ. Est autem Hebraica dictio, variam subtilem, Rhendam Babylonicum Phuphudotem: bonam: sive chlamydem regiam auream. Nonnulli vero stolam, textum, stragulum, aut pallium: quod diis apponebant. Etenim lingua est, quam ponebant in ore deorum suorum. Locus porro in quo Acharem occidi decreverit Jesus, vocabatur vallis Achor. In eo autem in quo per præstantem virum iudicio Frontonem Duccæm arguitur μνημονικοῦ ἀμαρτημάτων B. Chrysostomus; quasi homil. 25 ad Rom. posuerit patrem pro filio, Charmimi pro Achare, defendi forsitan poterit lectione cod. Regii 96: Τὸν καταλευσθέν. α. μετὰ τοῦ γένους παντὸς Χαρχμῖ, non Χαρχμῖ, vertendo: Lapidatum cum omni Charmis genere, non lapidatum cum omni genere suo Charmim. Cot.—Textus hebraicus habet Achan צפ, absque ulla variatione, ut patet ex Variis lectionibus cel. De Rossi. Concordant textus chaldaicus, arabicus, utraque Vulgata latina, antiqua novaque, nec non omnes heb. codd. mss. quos mihi videre contigit. ДАСЯ.

(34) Καὶ παραντίχα. Alter codex habet καὶ ἡ παραντίχα. CLER.

(35) Ἐπίσκοπε. Alter cod. ὁ ἐπίσκοπε. IDEM.

(36) Τῶ πάντων ἄρχειν ἀνθρώπων, ἰερῶν, βασιλέων, etc. Hinc, atque ex cap. 20, 25, 26, 34, lib. vii cap. 31, lib. viii cap. 44, ubi additur sacerdotes esse ἄρχοντας, βασιλεῖς, δυνάστας, δεσπότας, κυρίους, desumpsit falsus Ignatius ad Trallianos 7, ad Philadelphenses 4, ad Smyrναeos 9, ad Antiochenos ult. ac forte suppositor Epistolarum Pontificiarum epistola prima Clementis ante finem, et iulio epistolæ tertię eidem pontifici ascriptæ. Scilicet ita locuti sunt Christiani, postquam imperatores ac reges suæ religionis consortes habuere; ut videre est ex Græcis in Epiphanio hæresi 29, cap. 3, 4; ex Latinis in Ambrosio epist. 13, ad Valentinianum Augustum. Quin ipse primus imperator Christianus Constantinus agnoscit apud Rufinum lib. x Historiæ, cap. 2, Deum sacerdotibus potestatem dedisse de imperatoribus quoque iudicandi. Tum insigni παρρησίᾳ Constantium, Constantini filium, Lucifer Calaritanus siccompellat lib. 1, pro S. Athanasio: Proba te super nos factum iudicem. Proba

(α) Lectio ineptissima. Forte legitur in codice Regio: ἱμάτιον ἢ ἀεὶ ἱμάτιον, stragulum aut aliquod simile. Quibus hæc correctio non arridebit, subtiliorem excogitent, per vos licet. Edit. PATROL.

ἑίματος, καὶ ὡς Γιεζὶ ἐπὶ τοῖς τοῦ Νεεμῶν χρημασιν, καὶ παραντίχα (34) τιμωρηθήσεται, ἢ νουθετούμενος ὑπὸ τοῦ ποιμένου, εἰς μετάνοιαν ὑπαχθήσεται: περιβλεψάμενος γὰρ τοὺς καθ' ἓνα, καὶ ἐν οὐδενὶ μῶμον εὐρίσκων, οὔτε παρὰ ἐπισκόπων, οὔτε μὴ παρὰ τῶ ὑπ' αὐτὸν τεταγμένῳ λαῶ, αἰσχυνθείς, μετὰ αἰδοῦς καὶ πολλῶν δακρύων ἐξελύσεται εἰρηκῶς, κατανευγμένος, καὶ μενεὶ κεκαθαρισμένον τὸ ποιμνιον· προσκλαύσει τε τῷ Θεῷ, καὶ μετανοήσει ἐφ' οἷς ἤμαρτε· καὶ ἔξει ἑλπίδα, καὶ τὸ ποιμνιον ὅλον ἀμαρτῶν διὰ μετάνοιαν οὐκ ἀπόλλυται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΑ΄.

Ὅπως χρῆ τὸν ἐπίσκοπον κρίνειν τοὺς ἀμαρτάνοντας.

Διὰ τοῦτο οὖν, ἐπίσκοπε (35), σπουδαῖε καθαρὸς εἶναι τοῖς ἔργοις, γνωρίζων τὸν τρόπον σου καὶ τὴν ἀξίαν, ὡς Θεοῦ τύπον ἔχων ἐν ἀνθρώποις, τῶ πάντων ἄρχειν ἀνθρώπων, ἰερῶν, βασιλέων (36), ἀρχόντων, Trall. 7.

ad hoc te constitutum imperatorem, ut nos armis tuis ad omnem implendam voluntatem amici tui diaboli perduceres. Cum probare non possis; quia præceptum sit tibi, non solum non dominari episcopis, sed ita eorum obedire statutis, ut si subvertere eorum decreta tentaveris, si fueris in superbia comprehensus, morte mori iussus sis; quo modo dicere poteris, judicare posse de episcopis, quibus nisi obedieris, jūm quantum apud Deum, mortis pœna fueris multatus? (Casaub. exercit. 15, c. 11). Prætereo quod a viris doctis est observatum, nomen monarcharum tributum fuisse episcopis, monarchiam de illis dictam. Nec volo citare verba Goffridi Vindocinensis opusculo 2 et 4, episcopum appellantis dominum et imperatorem Christianorum; principem ac regem Ecclesiæ; eum qui ex jure divino regibus ac imperatoribus dominetur: itemque alia id genus. Quæ tamen omnia sobrie intelligere oportet; ne ad episcopalem dignitatem fastus ac tyrannis accedant; unde frequentes sanctorum Patrum querelæ; neve jura principum et jura pontificum confundantur. Nam quod ad postremum attinet, non minus veritate nititur quam superiora, alia nimirum ratione, illud Optati lib. iii, Tertullianum (opinor) in Apologetico et ad Scapulum secuti. super imperatorem non esse nisi solum Deum. Prudenterque ac fortiter ὁ Ἀβραμιαῖος γέρον ὁ ἀληθῶς Ὅσιος Epistola ad Constantium, prolata a magno Athanasio ad solitariam vitam agentes, ait: Μὴ τίθει σεαυτὸν εἰς τὰ ἐκκλησιαστικά, μηδὲ σὺ περὶ τούτων ἡμῖν παρακλεύου, ἀλλὰ μάλλον παρ' ἡμῶν σὺ μάνθανε ταῦτα. Σοὶ βασιλείαν ὁ Θεὸς ἐνεχείρισεν· ἡμῖν τὰ τῆς Ἐκκλησίας ἐπίστευσε. Καὶ ὡσπερ ὁ τὴν σὴν ἀρχὴν ὑποκλέπτων, ἀντιλέγει τῷ διαταξαμένῳ Θεῷ οὕτω φοβήθητι, μὴ καὶ σὺ τὰ τῆς Ἐκκλησίας εἰς εαυτὸν ἔλκων, ὑπεύθυνος ἐγκλήματι μεγάλῳ γένη. Ἀπόδοτε, γέγραπται, τὰ Καίσαρος, Καίσαρι, καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ, τῷ Θεῷ· οὔτε τοῖνον ἡμῖν ἄρχειν ἐπὶ τῆς γῆς ἔξουσιον οὔτε σὺ τοῦ θυμῶν ἐξουσίαν ἔχεις, βασιλεῦ. Ne te misceas ecclesiasticis, neque nobis in hoc genere præcipe; sed potius ea a nobis disc. Tibi Deus imperium commisit: nobis, quæ sunt Ecclesiæ, concedidit. Et quemadmodum qui tuum imperium oculis conatibus invadit, contradicit ordinationi divinæ: ita et tu cave, ne, quæ sunt Ecclesiæ ad te trahens, magno crimini obnoxius fias. (Date,) scriptum est; quæ sunt Cæsaris, Cæsari; et quæ Dei, Deo (Matth. xii, 21). Neque igitur fas est nobis in terris imperium tenere; neque tu thyratiamatum et sacrorum potestatem habes (II Paral. xvi, 18),